quod in possessorio retinendæ de contrarietate obijcitur, nam fieri potest, vt qui naturaliter & ciuiliter possidet, nihilominus ratione nudæ detractionis, quæ penes aduersarium est, agat, vt in eo, qui rem commodauit, aut deposituit. I. officium. ff. de rei vendic. l. rei commodaç. ff. commo. Neq; leges paulò antè à Ioan. & Azone allegate petitorij & possessorij concursum prohibent, sed duntaxat, vt à possessorio incipiatur, consulunt. † Et hanc opinionem Cyn. Bart. & omnes Pet. tribuunt, cùm tam nunquam Petri fuerit. Nam & ego Petrum videre volui, qui in I. ordinarij. col. pen. alleg. aliorum opinionibus improbatis, Azo. sententiæ nominatim subscribit in hæc verba. Quid (inquit) dicimus in lege nostræ? Ego approbo sententiam Ioan. & respondeo, quod nullū possessorium possit intentari cum petitorio, & credo quod in foro ciuili nūquam fuit dubitatum, vnde hæc sententia ab omnibus seruaretur in foro nostro, de foro ecclæstico non curro quid fiat. Tertij dixerunt possessoria adipiscendæ & recuperandæ cum petitorio cumulari. I. cùm fundū. §. fina. ff. de vi & viarma. I. j. §. quæ autem. ff. quorum lega. c. pastoralis. de caus. pos. & proprie. Possessorium autem retinendæ, non obstante ratione contrarietatis, vt suo loco extitit declaratū, & hæc fuit Marti. opinio, quam crebro nostri interpretes

secuti sunt. † Tu, vt huius difficillimæ contentionis planum sensum habeas, præter alios, & clarius considera hanc quæstionē dupliciter intelligi posse. Primo an omne possessorium cum petitorio possint simul & in eodem libello proponi, non vt simul tractentur, & super vtroq; eodem tempore procedatur, sed vt imprimis super possessione, cuius causa terminata, deinde de proprietate contendatur, & tunc illorum opinionem verissimam esse confirmo, qui tenent possessorium quodcumq; etiam retinendæ cum petitorio concurrere posse. Neq; hoc verum esse quisquam sanī iudicij negauerit. Potest rursus quæstio intelligi: An possessorium et petitorium possint simul proponi, vt etiā super vtroq; simul procedatur, & tunc Ioan. & Azo. sententiam defenderem, vt nullum possessoriū cum petitorio cumuletur, quādoquidem orta proprietatis & possessionis lite, prius possessionis decidi oportere quæstionem, vt ex hoc ordine facto de dominij disceptatione probationes ab eo, qui de possessione vicitus est, exigantur, Diocletian. & Maxim

Opinio affir-  
mativa falsa  
Petro tribu-  
tur.

No. evr uera  
accepitis que-  
stionis expla-  
natio.

Limita Bar.  
et aliorum.

Maximia. Imper. ad Pompeianum præfatum prætorio scripserint. l. incerti. C. de interdi. Ab hac autem declaratione, si Bart. & alijs credendum sit, vnicus casus est excipiendus, cum scilicet petitorio ab auctore proposito, à reo possessorum recuperanda propter spoliationem, pendente lite ab eodem auctore factam proponitur. Tunc enim super utroque iudicio proceditur, neque possessorum petitorum suspendit. l. si constiterit. C. fin. reg. Bart. hic in iij. cōbinat. & col. vij. sequuntur Aret. Alexan. Jason, & ceteri, submouentes, quod in aduersum obiecti posset, spoliatum scilicet ante omnia esse restituendum. l. vnic. C. si per vim. l. si quis ad se fundum. C. ad l. Iul. de vi publ. Nam exceptio huiusmodi, quæ spoliato cōpetit, dilatoria est, proinde ante litē contestatam, & in initio antequā fiat aliquis actus, per quem in iudicem confertiri videatur, opponenda, alioquin inutilis fit. l. ita demum. C. de procu. l. fi. C. de excep. c. inter monasterium. de re iudi. Bart. in l. eleganter. §. si quis post. ff. de condi.

Comunis de- 33 claratio im- probata.

indebi. † Cæterū hæc decisio quamvis recepta sit, apud me tuta non est, quia spoliatio facta pendente lite execrabilior est, & odiosior, quam quæ ante litē fit, cum per eam iūs, iudex, pars, & iustitia cōtemnantur, & eludātur: in eam ergo severius, si fieri possit, est animaduertēdum. c. j. §. j. de ap. in vj. proinde iniustum quodammodo esset & absurdum, vt qui spoliat ante litē, ante omnia restituere cogeretur, nō etiā qui lite pendente spoliat, qui sine dubio longè grauius delinquit. † Ideo & appellans, si aduersariū appellatione pendente spoliat, appellationis beneficiū perdit. glos. in c. non solum. de appellat. in vj. Nihil autem me mouet Aret. Iaso. & aliorum consideratio, quod ideo per spoliationem pendente lite factam petitorum non suspendatur, quia lis legitime incepta erat, cum nulla præcederet spoliatio, iudicis autem legitime inchoatis magis faueri soleat. l. qui cum maior. ff. de boni liberto. Quandoquidem negotia iam cœpta, nondum tamen perfecta, propter factum maximē contra ius superueniēs effectus suos perdant. Dy. in c. factum, de reg. iur. in vj.

35 † Non etiam te remoretur, quod aiunt, exceptionem spoliato competentem, vt ante omnia restituatur, dilatoria esse, proinde ante litē contestatam opponēdam. Nam (ut Cuma. animaduertit) hæc argumenti dissolutio fallax est, siquidem dilatoria exceptiones post contestatam litē

superuenientes possint etiam post contestationem proponi. l. ij. C. de cōsort. eiusd. lit. c. insinuante. de offi. deleg. Bart. in l. ij. §. munerum. ff. de excu. tut. Neque enim est quod alicui imputetur, quod non prius eam exceptionem, quam nondum cognoverat, proposuerit. c. pastoralis. de except. Sed & expressim, quod exceptio spoliationis non sit dilatoria, contra Bart. & ceteros, quinimo post item contestatam, & usq; ad conclusionem in causa possit proponi, propositumq; petitorum suspēdat, est rex. in cle. vnic. de cau. pos. & propri. & in c. ex conquestione, de restitu. spolia. hoc præterea ratione non contemnēda cōfirmatur. Nam si auctor, qui prius petitorum proposuit variando usq; ad conclusionem in causa ad possessorum recuperanda redire potest. c. pastoralis. de cau. pos. & prop. cur non & reus, qui fauorabilior est, cui saltē minus, quam actori licere non debet, quanquam non improbabiliter dici possit, vt omnium dicta salutetur, interdictum, vnde vi effectum dilatorium habere, cum per modum exceptio proponitur, non cum per modū actionis. Panor. in c. ex cōquestione. col. iij. de restit. spol. siquidem in potestate actoris sit, quando iure suo vtatur. l. pure. ff. de dol. mal. excep.